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Abstrakt
V práci se zabývám základní teorií a pro-
vedeními hmotnostních analyzátorů. Větší
důraz kladu na kvadrupólový hmotnostní
analyzátor, jelikož je ze všech nejrozšíře-
nější. Dále se zabývám teorií při výpočtu
parciálních plynů ze spektra. Poté prezen-
tuji svůj program, který slouží jako komu-
nikační nástroj mezi počítačem a hmot-
nostním analyzátorem, kde je možné na-
měřené spektrum zobrazit a spočítat par-
ciální tlaky. Nakonec analyzuji vypočtené
parciální tlaky z naměřeného spektra.
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Abstract
In my work I deal with the basic theory
and design of mass analyzers. Greater em-
phasis is placed on the quadrupole mass
analyzer, which is the most common of
all in this field. I also deal with theory
in the calculation of partial gases from
the spectrum. Then I presen my pro-
gram, which serves as a communication
tool between the computer and the mass
analyzer, where it is possible to display
the measured spectrum and calculate the
partial pressures. Finnaly, I analyze the
evaluated partial pressures from the mea-
sured spectrum.

Keywords: mass,spectrum,
spectrometry,vacuum,partial, pressure,
Mathieu

Title translation: Measurement of
residual gas composition in vacuum
aparatus

iv

Obsah
1 Teoretický úvod 1
1.1 Hmotnostní spektrometrie . . . . . . 1
1.1.1 Provedení hmotnostních
spektrometrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2 Kvadrupólový hmotnostní
analyzátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.3 Výpočet hmotnostního spektra . 11
1.3.1 Určení transmisního
koeficientu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2 Praktická realizace 17
2.1 Experimentální zařízení . . . . . . . . 17
2.2 Vývoj ovládacího programu . . . . 18
2.2.1 Komunikace, měření . . . . . . . . 20
2.2.2 Výpočet spektra . . . . . . . . . . . 30
2.2.3 Kalibrace . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.2.4 Vykreslení spektra . . . . . . . . . 37

2.3 Ověření funkce . . . . . . . . . . . . . . . 39
Literatura 43

v

Obrázky
1.1 Na obrázku je zobrazeno naměřené
spektrum pro recipient, který byl
odčerpán difúzní olejovou vývěvou.
[D M97] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.2 Na obrázku je zobrazeno naměřené
spektrum pro recipient, který byl
odčerpán turbomolekulární vývěvou.
[D M97] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.3 Průřez válcovým generátorem
iontů. Na obrátku je vykresleno
generování elektronů, které dále
oscilují okolo mřížky, dokud
neionizují molekulu plynu. [D M97] 4

1.4 Závislost počtu vygenerovaných
iontů pro daný plyn na energii
urychlených elektronů. [D M97] . . . . 5

1.5 Naměřené spektrum pro
fragmentovaný oxid uhličitý. V
tabulce můžeme vidět relativní
zastoupení jednotlivých iontů -
fragmentů. [D M97] . . . . . . . . . . . . . . 5

1.6 Vlevo je na obrázku vyobrazen
Faradayův kolektor, vpravo provedení
násobiče elektronů - Channeltron.
[Umr98] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.7 Základní schéma omegatronu: A -
dvě protilehlé stěny s otvory pro
elektrony, B - dvě izolované protilehlé
stěny, C - kolektor iontů, D -
elektroda, na kterou dopadají
urychlené elektrony, K - katoda
emitující elektrony, H - magnetické
pole. [Pos04] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.8 Na obrázku je zobrazen rozdělaný
hmotnostní analyzátor využívající k
separaci iontů magnetického pole. . 9

1.9 Schéma hmotnostního analyzátoru
z Obr. 1.8. [Krá15] . . . . . . . . . . . . . . 10

1.10 V grafu jsou vykresleny
koeficienty a a q Mathieuovi rovnice.
Pro vyšrafovanou oblast je řešení
rovnice reálné. V grafu je také
zakreslena skenovací přímka a

q a její
mezní hodnota Vm. [Jou20] . . . . . . . 12

1.11 Schéma kvadrupólového
hmotnostního analyzátoru. [Umr98] 12

1.12 Závislost tc - převrácené hodnoty
transmisního koeficientu na poměru
m
z , kde z je náboj iontu. [WB96] . . 15

2.1 První naměřené spektrum s
výchozím nastavením. . . . . . . . . . . 18

2.2 První naměřené spektrum s
výchozím nastavením, s
automatickým nastavením rozsahu. 19

2.3 Snímek rozebrané řídící jednotky
termokamerou. . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.4 Schéma experimentální aparatury
pro kalibraci hmotnostního
analyzátoru. [D M97] . . . . . . . . . . . . 37

2.5 Zobrazení parciálních tlaků
jednotlivých plynů. Protože program
počítá s velkým množství plynů,
plyny, všechny plyny se do legendy
nevešly. Všechny plyny jsou
zobrazeny také v Tab. 2.9. . . . . . . . 42

vi

Tabulky
2.1 Tabulka vyjadřující relativní
objemové zastoupení jednotlivých
plynů tvořící vzduch. [Haš] . . . . . . . 19

2.2 Tabulka s nejběžnějšími fragmenty
pro plyny, se kterými se nejběžněji
setkáme ve vakuu. Hmotnost M
odpovídá poměru m

q , hodnota v
závorce je procentuální část píku
hlavního, který má zastoupení 100 %.
Tabulka je opsaná z manuálu pro
řídící jednotku. . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.3 Tabulka základních druhů
parametrů pro řídící jednotku. . . . . 21

2.4 Tabulka základních parametrů pro
režim měření spektra (Bar Chart
mód). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.5 Tabulka základních parametrů pro
režim měření jedné hmotnosti (Single
Peak mód). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.6 Tabulka základních parametrů pro
režim vytápění (Degas mód). . . . . . 22

2.7 Tabulka s relativními ionizačními
pravděpodobnostmi pro nejběžnější
plyny ve vakuu. Tučně jsou
zvýrazněny ty plyny, pro které dále
znám jejich fragmenty. Plyny jsou
označeny čísly. Tabulku jsem opsal z
manuálu řídící jednotky. . . . . . . . . . 31

2.8 Tabulka s relativními ionizačními
pravděpodobnostmi pro nejběžnější
plyny ve vakuu. Tučně jsou
zvýrazněny ty plyny, pro které dále
znám jejich fragmenty. Plyny jsou
označeny čísly. Tabulku jsem opsal z
manuálu řídící jednotky. . . . . . . . . . 32

2.9 Tabulka s vypočtenými parciálními
tlaky, pro spektrum Obr. 2.2. . . . . . 40

2.10 Tabulka s vypočtenými
parciálními tlaky, pro spektrum Obr.
2.2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

vii

Kapitola 1
Teoretický úvod

1.1 Hmotnostní spektrometrie

Kromě totální tlaku v recipientu potřebujeme často znát i parciální tlaky jed-
notlivých plynů. Pro analýzu zastoupení parciálních tlaků se užívá hmotnostní
spektrometrie. Hmotnostní spektrometrie je široce využívaná v analytické
chemii k určování chemických sloučenin. V případě zkoumání zbytkových
atmosférických plynů v recipientu (residual gas analysis - RGA) jsou samotné
přístroje jednodušší a levnější, neboť pracují ve vysokém vakuu, mají menší
rozsah a obecně mají horší základní parametry. Hmotnostní spektrometrie
dále nalézá využití pro detekci znečištění vzduchu, v biochemii, jaderné fyzice
pro určení izotopových poměrů, pro detekci netěsností, ve zdravotnictví pro
zkoumání odezvy organismu na vdechování specifických látek a také pro
monitorování plynů v krvi, v metalurgii pro měření plynů uvnitř kovů, v
aplikacích spojených s plazmatem pro detekci iontů v plynném plazmatu,
zkoumání odezvy na změny parciálních tlaků uvnitř laserů, tokamaků. [D
M97]
Hmotnostní analyzátory mají tyto základní parametry (viz [Pos04]):. Hmotnostní rozsah Hmotnostní rozsah se udává v atomových hmotnost-


[…]

"Oxid dusnaty " , " Oxid du s i c i t y " , " Kys l ik " , " Pentan " ,
" Po ly f eny l e th e r " , " Fenol " ,
" Fos f in " , " Propan " , " Ch lo r i s tan s t r i b r ny " , " Jodid c inu " ,
"Oxid s i r i c i t y " ,
" Hexo f lu r id s i r y " , " Toluen " , " T r i ch l o r e thy l en " ,
" Tr in i t robenzen " , " Voda " , " Xenon " ,
" Xylen " ]
t l aky=p [ 0 ]
df=pd . DataFrame ( l i s t ( z ip ( hmotnosti , plyny , t l aky ) ) ,
columns=["Hmotnosti " , " Plyny " , " Tlaky " ] )
f i g = px . bar ( df , x="Hmotnosti " , y="Tlaky " ,
c o l o r="Plyny " , t i t l e ="Pa r c i a l n i t l aky vsech plynu " )
f i g . update_layout (
yax i s = d i c t (
showexponent = ’ a l l ’ ,
exponentformat = ’ e ’ ,
type=" log " ,
t i t l e=r ’ $\mathrm{p}~[Pa ] $ ’ ,
) ,
xax i s = d i c t (
n t i c k s = rozsah −10,
t i t l e=r ’ $\mathrm{Plyny }~[− ] $ ’ ,
) ,
f ont=d i c t (
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s i z e =20,
) ,
)
f i g . update_xaxes ( showgrid=True )
f i g . update_yaxes ( showgrid=True )
f i g . show ( )

Vykresluje se nejdříve spektrum a poté sloupcový graf s parciálními tlaky
všech plynů.

2.3 Ověření funkce

Pro spektrum Obr. 2.2 jsem vypočetl a zobrazil parciální tlaky v Tab. 2.9,
Tab. 2.10 a Obr. 2.5. Při pohledu na Obr. 2.5 vidíme, že je podle výpočtu
v recipientu obsaženo největší množství oxidu dusičitého. Pro dusík je zde
ovšem tlak velmi malý (cca 10−13) Pa. Myslím, že zde výpočet selhal proto,
že naměřené spektrum nebylo měřeno režimem, kde nedojde ke ztrátě infor-
mace. Ze spektra je vidět, že máme naměřeny pouze čtyři píky. Při měření
režimem, kde rozsah zadá uživatel dojde k podobnému problému. Spektrum
by tedy muselo být naměřeno bez ztráty informace. Takové spektrum se mi
ale bohužel nepodařilo stihnout naměřit. Nicméně dle naměřeného spektra lze
vypozorovat, že v recipientu bylo velké množství vodních par (18), metanu
(16) a dusíku (28). Pík na hmotnosti 17 odpovídá kyslíku, vodním parám,
oxidu uhelnému a amoniaku. Spektrum tedy odpovídá realitě a bylo naměřeno
správně.

Pro ověření funkce (1.29) jsem chtěl také při kalibraci proložit tři fragmenty
dusíku křivkou a hodnotu TF extrapolovat a ověřit, zda odpovídá mé apara-
tuře. Kalibraci jsem ale bohužel udělat nestihl.

Nehledě na špatné výsledné zastoupení plynů viz Obr. 2.5 si myslím, že
výpočet je správný, neboť všechny dosazené hodnoty (mimo TF ) jsem dosa-
zoval přímo z příručky pro přístroj, s kterým jsem měřil.
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Ć. plynu Název Parciální tlak [Pa]
0 Aceton -3E-11
1 Amoniak -1E-08
2 Argon -7E-10
3 Benzen 7E-11
4 Kylelina benzoová 6E-11
5 Bróm 3E-11
6 Butan -7E-11
7 Oxid uhličitý 3E-09
8 Oxid uhelnatý -8E-09
9 Chlorid uhličitý 7E-11
10 Chlorbenzen 1E-10
11 Chlorethan 3E-11
12 Chloroform 5E-11
13 Chlormethan 2E-11
14 Cyklohexylen 9E-11
15 Deuterium 3E-13
16 Dichlorodiflormethan 2E-11
17 Dichloromethan 3E-11
18 Dinitrobenzen 1E-10
19 Ethan -2E-10
20 Ethanol -7E-11
21 Ethylen -1E-09
22 Ethylenoxid 1E-11
23 Helium 4E-14
24 Hexan 9E-11
25 Vodík -5E-09
26 Chlorovodík -4E-10

Tabulka 2.9: Tabulka s vypočtenými parciálními tlaky, pro spektrum Obr. 2.2.
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Ć. plynu Název Parciální tlak [Pa]
27 Flourovodík 4E-12
28 Isopropylalkohol -1E-09
29 Jodovodík 2E-11
30 Sirovodík 1E-11
31 Krypton 4E-10
32 Lithium -1E-09
33 Methan -4E-10
34 Methanol 5E-09
35 Neon 1E-13
36 Dusík 2E-12
37 Oxid dusnatý 5E-08
38 Oxid dusičitý 6E-12
39 Kyslík -9E-10
40 Pentan 7E-11
41 Polyfenylether 2E-12
42 Fenol 8E-11
43 Fosfin 1E-11
44 Propan 3E-11
45 Chloristan stříbrný -9E-11
46 Jodid cínu 9E-11
47 Oxid siřičitý 9E-12
48 Hexoflurid síry -6E-10
49 Toluen 1E-10
50 Trichlorethylen -1E-07
51 Trinitrobenzen 2E-10
52 Voda 2E-12
53 Xenon 2E-11
54 Xylen 1E-10

Tabulka 2.10: Tabulka s vypočtenými parciálními tlaky, pro spektrum Obr. 2.2.
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Obrázek 2.5: Zobrazení parciálních tlaků jednotlivých plynů. Protože program
počítá s velkým množství plynů, plyny, všechny plyny se do legendy nevešly.
Všechny plyny jsou zobrazeny také v Tab. 2.9.
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