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„Měření složení zbytkové atmosféry vakuových zařízení“

Ondřej Zajan se ve své bakalářské práci zabývá hmotnostními spektrometry pro měření

zbytkové atmosféry ve vakuových aparaturách. To je i v dnešní době téma velmi relevantní, nejen z

důvodu narůstajícího množství vysokovakuových vědeckých zařízení v České Republice, ale i pro stále

stoupající množství aplikací vakua v průmyslové sféře. Práce byla řešena na oddělení tokamak Ústavu

fyziky plazmatu AV ČR.

V první, teoretické, kapitole jsou nejprve popsány základy hmotnostní spektrometrie. To

zahrnuje obecný princip hmotnostního spektrometru, rozbor nejběžnějšího způsobu stavby ionizátoru

včetně a zběžný popis různých druhů hmotnostního analyzátoru. Kvadrupólovému analyzátoru (jehož

se týká praktická část práce) je pak věnována celá podkapitola, včetně základů teorie řešení Mathieuovi

rovnice. Teoretická kapitola pak končí sekcí, která se zabývá přepočty naměřených iontových proudů

na samotné parciální tlaky ve zbytkové atmosféře. Z principů funkce zařízení je zde po položení

počátečních předpokladů odvozen vztah pro maticový výpočet hmotnostního spektra, který je v

praktické části použit. První kapitola je zdařilá, student zde prokázal jak schopnost rešerše literatury a

pochopení dané problematiky, tak umění odvození jednodušších vztahů. Jedinou podstatnější chybou v

kapitole je pak převzetí hodnot transmisního koeficientu (v poslední sekci), kde autoři článku sami říkají,

že jejich výsledky jsou specifické pro jejich spektrometr a nelze je použít generalizovaně.

Druhá kapitola se pak věnuje praktické části práce. Student nejprve popisuje systém, se kterým

pracoval, experimentální uspořádání aparatury a pracovní postup včetně oživení zařízení. Následuje

první (korektně) změřené spektrum, které je bohužel chybně interpretováno - chybějící hodnoty na

hmotnostech 16 až 18 a 28 nejsou způsobeny fragmentací molekul při ionizaci, ale překročením

měřícího rozsahu pro dané hodnoty. Tomu napovídá i další zdařilé spektrum změřené na vyšším měřícím

rozsahu o stránku dále. Dále se práce věnuje detailnímu popisu komunikace s jednotkou spektrometru a

demonstruje vytvořený komunikační program, včetně jeho části pro přepočet naměřených dat na reálné

spektrum parciálních tlaků. Je taktéž popsána navrhovaná metoda kalibrace na celkový tlak pomocí

dusíku, což zahrnuje i návrh jednoduché aparatury pro absolutní kalibraci pomocí známé vodivosti.

Kapitola pak končí vypočtením reálných parciálních tlaků z naměřených dat, kde se bohužel nachází

chyba – z důvodu překlepu v programu je výsledné spektrum parciálních tlaků naprosto nesmyslné a

neodpovídá běžným parciálním tlakům v aparaturách, které je popisováno v teoretické části práce.

Bohužel, protože mi student nepředložil text práce před jejím odevzdáním, nemohl jsem většinu

chyb (ať už formálních, věcných nebo experimentálních) se studentem zkonzultovat a pomoci mu je

zkorigovat. Nicméně práce i tak splnila své cíle - nastudovat teorii, zprovoznit RGA dostupné na ÚFP,

vyvinout pro ně nový ovládací software a ověřit jejich funkci. Hodnotím ji jako vyhovující požadavkům

na kladeným na bakalářskou práci a navrhuji ji hodnotit známkou D (uspokojivě).

19. 8. 2021, Praha Mgr. Petr Bartoň

Případné otázky při obhajobě:

 V popisu kvadrupólového analyzátoru je uveden tvar jednotlivých elektrod jako hyperbolický,

na následujících obrázcích jsou však elektrody čistě válcové. Proč tomu tak je?